
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 _______________________________________

   
AREA LAVORI PUBBLICI

 
 DETERMINAZIONE n. 586 del 13-12-2022

 
 

OGGETTO: CUP H23B19000280004 - CIG 9498802362 – REALIZZAZIONE SPAZIO FESTE E
RIQUALIFICAZIONE AREA SPORTIVA LOC.LAURA - PROCEDURA CONCORRENZIALE SU
PIATTAFORMA TELEMATICA S.T.A.R.T. N. 024441/2022 PER AFFIDAMENTO INCARICO PROF.LE
DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORD. SICUREZZA IN
FASE DI PROG. ED ESECUZIONE - APPROVAZIONE ED AGGIUDICAZIONE INCARICO.

 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

  Visto il bilancio di previsione 2022-2024 approvato e successive variazioni attuate;
Visto il programma triennale delle opere pubblica 2022-2024 ed elenco annuale 2022 modifica n.2con il quale viene prevista la realizzazione di spazio festa e riqualificazione dell’area sportiva inloc.Laura con attribuzione dell’importo complessivo di Euro 480.000,00 sulle annualità 2022 e 2023;
Rilevata la necessità di provvedere alla predisposizione della progettazione dell’opera al fine della
successiva realizzazione dell’intervento;
Valutata la carenza di personale interno per la prosecuzione dell’attività progettuale e di direzione
lavori dell’opera, in quanto già impegnato nell’attività di gestione manutentiva del patrimonio dell’ente
e progettuale di altri interventi;
Considerata pertanto la necessità di provvedere all’affidamento ad uno dei soggetti di cui all’art.46
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con personale in possesso dei requisiti necessari l’incarico professionale
di progettazione definitiva ed esecutiva, Direttore dei lavori di cui all’art.101 comma 3 del D.Lgs.
50/2016 e Coordinatore in materia di sicurezza e di salute in fase di progettazione ed esecuzione di
cui all’art.89 comma 1 lett. f) D.Lgs.81/2008 dell’opera in parola;
Dato atto che l’importo presunto delle opere oggetto di progettazione è quantificato in complessivi
Euro 345.000,00;
Determinato l’importo da porre a base di affidamento delle prestazioni professionali da affidare in
incarico mediante applicazione delle tariffe di cui al DM 17.06.2016 quantificata in complessivi Euro
51.859,30 oltre IVA e CNP;
Vista la lettera di invito prot. 2022/00013403 predisposta da questo ufficio ed i relativi allegati
contenente tutte le condizioni di affidamento e le richieste dell’ente per l’affidamento ad operatore
economico di cui all’art.46 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. l’incarico suddetto;
Visto l’art.1 comma 2 lett.a) del D.L. 16.07.2020 n.76 convertito con modificazioni dalla Legge
11.09.2020 n.120;
Vista la procedura concorrenziale telematica n. 024441/2022 svolta tra più operatori economici per
l’affidamento del servizio mediante la piattaforma del Sistema Telematico Acquisti Regionale della
Toscana – START pubblicata il 18.11.2022;
Vista l’offerta economica presentata tramite sistema telematico dall’Ing. Sergio Achille ROSSI c.f.
RSSSGC64P04F205X con studio professionale in Cascina (PI) via Donatori di Sangue n.20 quale



mandatario del costituendo raggruppamento temporaneo di professionisti denominato RTP RO.CA.
pari al ribasso del 30,00291% sull’importo posto a base di affidamento corrispondente ad un importo
al netto dell’IVA e CNPAIA di Euro 36.300,00;
Considerato che dalla documentazione presentata a corredo della documenta di partecipazione il
suddetto costituendo RTP risulta in possesso dei requisiti generali e di qualificazione per
l’assunzione dell’incarico;
Verificati gli adempimenti formali della procedura espletata e ritenuto pertanto opportuno provvedere
ad aggiudicare definitivamente al professionista l’incarico in parola, dando atto che la presente
aggiudicazione mantiene la propria efficacia solo nel caso di possesso dei requisiti generali e
contributivi dichiarati dal suddetto per la partecipazione alla procedura e che l’ufficio potrà accertare
anche in tempi successivi;
Vista la proposta contrattuale irrevocabile ex art.1329 CC sottoscritta da tutti i costituenti il RTP in
fase di partecipazione alla procedura che costituisce formale costituzione di rapporto contrattuale tra
lo stesso e la S.A.;
Accertato telematicamente che i professionisti costituenti il RTP risultnoa regolarmente iscritti presso
l’ordine degli Ingegneri della Provincia di Pisa;
Visto il PASSOE generato tramite la piattaforma ANAC prodotto dal RTP in fase di procedura;
Verificata la disponibilità di risorse di bilancio al fine dell’affidamento dell’incarico professionale;
Dato atto pertanto della necessità di procedere all’assunzione del presente provvedimento al fine
della prosecuzione dell’attività amministrativa per la realizzazione dell’intervento;
Dato atto dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal presente procedimentoamministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali e delprovvedimento finale ai sensi dell’art.6-bis della L.241/90 e s.m.i.;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visto l’art.24 c.1 lett.d) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Visto il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. nelle parti in vigore;
Vista la Legge n. 136/2010;
Visto l’art.107 comma 3 lettera d) D.Lgs. n.267/00 e s.m.i.;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.95 del 28.12.2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022-2024 e successive variazioni;
Visto il Regolamento per la ripartizione del fondo per le funzioni tecniche di cui all’art.113 del
D.Lgs.50/2016 approvato con deliberazione di G.C. n.11 del 24.01.2017
Visto il Decreto sindacale n.12 del 08.09.2022 di attribuzione al sottoscritto delle funzioni di cui
all’art.107 del D.Lgs. 267/2000 in applicazione dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000;
Dato atto che per l’investimento in parola è stato acquisito il CUP H23B19000280004

Ritenuto di dover adottare il presente provvedimento in applicazione dell’art.6 comma 1 lett.e) della L.
241/90 e s.m.i. al fine della prosecuzione delle attività in capo al RUP;
Per quanto sopra esposto e motivato;

DETERMINA
Di approvare la procedura concorrenziale espletata tramite la piattaforma Sistema Telematico
Acquisti Regionale della Toscana – START n. 024441/2022 per l’affidamento della prestazione
professionale di progettazione svolto su più livelli, compreso anche l’espletamento dell’attività di
Direttore dei lavori di cui all’art.101 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e Coordinatore in materia di
sicurezza e di salute in fase di progettazione ed esecuzione di cui all’art.89 comma 1 lett. f)
D.Lgs.81/2008 dell’intervento di “Realizzazione spazio feste e riqualificazione area sportiva in
loc.Laura” CUP H23B19000280004 di cui alla lettera di invito prot. 2022/00013403 CIG
9498802362 e con proposta di aggiudicazione tramite il sistema telematico al costituendo
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti denominato RTP RO.CA rappresentato dal
mandatario Ing. Sergio Achille ROSSI c.f. RSSSGC64P04F205X con studio professionale in
Cascina (PI) via Donatori di Sangue n.20 iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Pisa
nella sez.A al n.1383;

1.



Di aggiudicare definitivamente in applicazione dell’art.33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e conferire
con il presente atto al costituendo Raggruppamento Temporaneo di Professionisti “RTP RO.CA”
mandatario Ing.Sergio Achille ROSSI c.f. RSSSGC64P04F205X per l’importo di Euro 36.300,00
oltre IVA e CNPAIA, corrispondente ad un ribasso percentuale del 30,00291% sull’importo posto a
base di affidamento, l’incarico professionale in oggetto alle condizioni stabilite nella lettera di invito
prot. 2022/00013403 e consistente sinteticamente in:

2.

A. progettazione definitiva di cui all’art.24 del D.P.R. 207/2010;
B. progettazione esecutiva di cui all’art.33 del D.P.R. 207/2010;
C. coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione;
D. attività professionali da espletare in fase di Esecuzione lavori quali direzione lavori, assistenza al
collaudo, prove di accettazione, contabilità dei lavori a misura e a corpo, emissione del certificato di
regolare esecuzione;
E. Liquidazione con redazione stati di avanzamento, rendicontazioni, etc., controllo ed
aggiornamento elaborati di progetto con redazione e consegna stato as built;
Di dare atto che la presente aggiudicazione mantiene la sua efficacia a condizione del possesso da
parte del RTP affidatario dei requisiti dichiarati dai componenti dello stesso mediante dichiarazione
sostitutiva dell’atto di notorietà e PASSOE ANAC conservati agli atti d’ufficio;

3.

Di impegnare per l’esecuzione del contratto in parola l’importo complessivo di Euro 46.057,44 con
imputazione dello stesso al cod. 06.01.2.202 cap.12891.0 del bilancio di previsione 2022 che
presenta sufficiente disponibilità;

4.

Di liquidare quanto dovuto ai componenti il costituendo RTP quanto dovuto in ragione della quota di
partecipazione indicata nell’atto di costituzione del RTP al netto delle ritenute d’acconto previste e
dell’IVA, in applicazione dell’art.1 c.629 della L.190/2014 (split payment) nei termini temporali indicati
al punto 6 della lettera di invito a presentazione di fattura elettronica emessa secondo le specifiche
tecniche indicate nel D.M. n. 55 del 03/04/2013, accertata la regolarità contributiva dello stesso;

5.

Di dare atto che l’assunzione della presente determinazione congiuntamente alla proposta
contrattuale ex art. 1339 CC sottoscritta da tutti i componenti il costituendo RTP in fase di procedura
conservata agli atti d’ufficio e l’atto formale di costituzione del Raggruppamento Temporaneo di
Professionisti costituisce stipula contrattuale ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs.50/2016,
costituendo elementi essenziali del contratto così perfezionato:
- l’importo di aggiudicazione;
- i tempi di esecuzione dell’incarico;
- le modalità di esecuzione dell’incarico così come contenute all’interno della lettera di invito allegata
alla proposta contrattuale sottoscritta;
- le condizioni generali indicate nella suddetta lettera di invito;

6.

Di rendere noto che tutti i componendi del costituendo RTP aggiudicatario, hanno dichiarato
individualmente ai sensi dell’art. 53, comma 16 ter del D.Lgs. n. 165/2001, di non aver concluso
contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi a ex
dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche
amministrazioni nei confronti del medesimo aggiudicatario, per il triennio successivo alla cessazione
del rapporto.

7.

Di disporre che le liquidazioni dovranno essere effettuate sui conti correnti comunicati dai soggetti
creditori con le modalità e nel rispetto di cui all’art.3 della L.136/2010;

8.

Di disporre che la presente determinazione sia pubblicata nella specifica partizione della sezione
«Amministrazione trasparente» presente nella home page del profilo del committente Comune di
Crespina Lorenzana, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

9.

Di dare atto che il presente atto costituisce determinazione a contrarre ai sensi dell’art.32 comma 2
del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. e che il RUP di cui all’art.31 del D.Lgs.51/2016 e s.m.i. della presente
procedura è il sottoscritto.

10.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli
effetti di quanto disposto l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.

11.



La presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio e sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183,
comma 9, del T.U. approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n° 267.
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. della Toscana entro il termine di 60 gg
dalla pubblicazione o ricorso straordinario al P.d.R. entro 120 gg. 
A norma dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., si rende noto che il RUP è il sottoscritto, al quale potranno
essere richiesti chiarimenti anche a mezzo email all’indirizzo a.tamberi.crespinalorenzana.pi.it.

 

Il Responsabile di Direzione
AREA LAVORI PUBBLICI

f.to ALESSANDRO TAMBERI
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)

 



 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 
Determinazione n° 586 del  13/12/2022

 
SERVIZIO FINANZIARIO

 
   
Il responsabile economico-finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi
5,6,7,8,9 e 9bis, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, del regolamento comunale di contabilità e del
paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria
(allegato n.4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 118), attesta la copertura
finanziaria della spesa impegnata con la presente determinazione sul bilancio di previsione
2022/2024, come segue:
 
- per €. 46.057,44  entrata realizzata mediante ONERI URBANIZZAZIONE PER SPESE IN
CONTO CAPITALE   Capitolo 878 Articolo 1;
 
- per €. 46.057,44 impegno di spesa registrato al n. 1846 nella missione 06, programma 1
titolo 2, macroaggregato 202, capitolo 12891, articolo 0, esercizio 2022;
 
 
La suddetta somma sarà pertanto esigibile come segue:
- €. 46..057,44  nell’anno 2022
 
Crespina  Lorenzana, 16/12/2022        
        
                                                                                   Il Responsabile dell’Area 2
                                                                                         Daniela TAMPUCCI
 
 
 
 



 

COMUNE  DI  CRESPINA
LORENZANA

(Provincia di Pisa)
 
Determina n. 586 del 13-12-2022
 
 

OGGETTO:

CUP H23B19000280004 - CIG 9498802362 – REALIZZAZIONE SPAZIO FESTE
E RIQUALIFICAZIONE AREA SPORTIVA LOC.LAURA - PROCEDURA
CONCORRENZIALE SU PIATTAFORMA TELEMATICA S.T.A.R.T. N.
024441/2022 PER AFFIDAMENTO INCARICO PROF.LE DI PROGETTAZIONE
DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORD. SICUREZZA
IN FASE DI PROG. ED ESECUZIONE - APPROVAZIONE ED
AGGIUDICAZIONE INCARICO.

 
 
Affissa all’albo pretorio dal 16-12-2022 e per 15 giorni consecutivi.

16-12-2022 L’INCARICATO
LINDA SARDELLI

 


